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Tämän aikakauskirjan edellisessä nu
merossa julkaistu Raimo Väyrysen vir- 
kaanastujaisesiteilmä on palauttanut luki
joiden mieleen miten kansainvälinen po
litiikka tieteenalana on moninaisuuden sä
vyttämä. Useimmat lähestymistavat eivät 
ole syrjäyttäneet aikaisempia. Sitäpaitsi 
kansainvälisen politiikan tieteenala on ke
hittynyt useiden alojen välimaastossa, eikä 
aina voida vetää selviä rajoja erottamaan 
sitä muista. Opiskelijalla ja aloittelevalla 
tutkijalla on edessään perehtyminen moniin 
tieteellisiin koulukuntiin, erilaisiin teoreet
tisiin hahmotelmiin ja viitekehyksiin, eri 
tutkimusmenetelmiin ja potentiaalisesti 
valtavan suureen aineistoon. Suurin osa 
tästä runsaudesta on syntynyt toisen maail
mansodan jälkeen. Samanaikaisesti on itse
näisten valtioiden ja valtiaiden välisten jär
jestöjen määrä kasvanut suuresti, valtioiden 
välisen vuorovaikutuksen keinot ovat moni
puolistuneet, ja ihmisten tietoisuus heidän 
elämäänsä ja turvallisuuteensa vaikutta
vista kansainvälisistä seikoista on lisäänty
nyt.

Politiikka sisältää sanoja ja tekoja sa
moin kuin mielikuvia ja ajatuksia. Ne on 
dokumentoitava, kirjoitettava paperille tai 
tallennettava tietokoneen muistiin, jotta 
niitä voitaisiin tutkia. Kansainvälisen po
litiikan tutkimuksen empiirisenä raaka- 
aineena ovat siis suurimmalta osalta sanal
lisesti tai numerollisesti tallennetut tiedot 
— tapahtumista ja pyrkimyksistä, raken
teista ja ominaisuuksista sekä normeista. 
Olisiko siis kansainvälisen politiikan tutki
musta harrastavan henkilön aloitettava kan
sainvälisten suhteiden historian, poliittisen 
maantieteen ja kansainvälisen oikeuden 
tarjoamien faktatietojen omaksumisesta?

Näin voidaan tietysti ajatella. Esitelmäs
sään Valtiotieteellisen Yhdistyksen vuosi
kokouksessa vuonna 1942 Y rjö  Ruutu hah- 
motteli neljän luentosarjan ohjelman kan
sainvälisen politiikan oppijakson kandidaa
tin tutkintoa varten, joista yksi käsittelisi 
maantietoa, kaksi historiaa ja vain yksi 
teoreettista kansainvälistä politiikkaa. Yrjö 
Ruudun oma vuonna 1934 ilmestynyt oppi
kirja »Nykyajan kansainvälinen politiikka» 
(624 sivua) oli lähestymistavaltaan hyvin
kin nykyaikainen määritellessään tutkimus

alan tehtäväksi »tarkastaa kansainvälistä 
vuorovaikutusta intressien eli etupyrkimys- 
ten ja muuttuvaisuuden järjestelmänä» ja 
käsitellessään sen jälkeen aluksi valtioita 
»kansainvälisen politiikan toimihenkilöinä», 
sitten riitojen sovittamista, aseistuksen ra
joittamista ja supistamista, Kansainliittoa, 
imperialismia ja siirtomaapolitiikkaa ym. 
Kullervo Killisen  kaksiosainen oppikirja 
»Kansainvälinen politiikka» (1958 ja 1959; 
yhteensä 756 sivua) sisälsi runsaasti yleis- 
maantieteällistä ainesta, jota tarkasteltiin 
erityisesti strategisesta näkökulmasta. Myös 
historiallista tietoainesta sisältyi melko pal
jon teoksen toiseen osaan, jossa kuitenkin 
jäsentely noudatti systemaattista jaottelua. 
Göran von Bonsdorffin kirja »Maailmanpo
litiikka tekniikan aikakaudella» (alkuteos 
1961; 402 sivua) halusi, kuten tekijä esipu
heessa sanoo, luoda yleiskatsauksen »ihmis
kunnan tämänhetkiseen tilaan» sekä esitel
lä »lähitulevaisuuden kehityslinjoja». Ole
matta varsinaisesti tarkoitettu alan yleis- 
oppikirjaksi se saattoi kuitenkin palvella 
tätäkin tarkoitusta tekijänsä johdonmukai
sen näkemyksen ohjaamana johdatuksena 
kansainvälisen politiikan keskeisiin ongel
miin.

Sen jälkeen on Suomessa varttunut koko
nainen sukupolvi uusia kansainvälisen po
litiikan tieteenalan harrastajia. Tutkimus 
ja julkaisutoiminta ovat huimaavasti kas
vaneet, ja kosketukset kansainväliseen tut
kimukseen ovat kehittyneet laaja-alaisiksi. 
On luonnollista, että näissä oloissa syntyy 
uusia suomalaisia oppikirjoja, jotka heijas
tavat tieteenalan nykyistä tilaa. Ehkä on
kin niin, että eräänlainen syklinen teoria 
on sovellettavissa oppikirjojen tekemiseen. 
Uuden sukupolven täytyy käyttää määrätyn 
ajan omiin empiirisiin tutkimustöihin en
nenkuin se on valmis keräämään voimia 
oman alan saavutusten kokonaisesittelyyn. 
Nyt on samanaikaisesti ilmestynyt kaksi 
oppikirjaa; molempien tekijät kiittävät 
opetusministeriötä saamistaan apurahoista. 
Uudet oppikirjat ovat paljon teoreettisempia 
kuin edellisten sukupolvien kirjat. Ne ovat 
aikaisempia kirjoja suppeampia mutta myös 
tiiviimpiä. Niissä ei kerrata maantietoa ja 
historiaa, vaan ilmeisesti luotetaan tältä 
osin lukijoiden yleissivistykseen. Lukijat
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voivat sitäpaitsi täydentää nykymaailman 
valta-asetelmia koskevia tietojaan vaikka
pa tutustumalla Osmo Apusen samanaikai
sesti ilmestyneeseen opaskirjaan »Kysymyk
siä sodasta ja rauhasta —  Suurpolitiikka 80- 
luv ulia».

Oppikirjalla voitaneen nähdä olevan 
ainakin kaksi perustarkoitusta. Sen tulee 
luoda pohja jatko-opinnoille. Niille jotka 
eivät jatka pitemmälle sen tulee tarjota 
tietoa ja käsitteistöä, jonka avulla poliit
tinen todellisuus voidaan analysoida ja 
ymmärtää. Teoreettisen yleisoppikirjan ei 
tarvitse antaa tietoja minkään erityisen val
tion ulkopolitiikasta, minkään erityisen jär
jestön rakenteesta ja toiminnasta tai min
kään konkreettisen konfliktin synnystä ja 
ratkaisemisesta, mutta siinä voi tietenkin 
olla esimerkkitapauksia esityksen havain
nollistamiseksi. Kun tällaisia oppikirjoja 
ei Suomessa synny kovin usein, jäänevät 
ne pitkäksi alkaa yleiseen käyttöön, ja niil
le on syytä asettaa korkeat laatuvaatimuk
set. Muissakaan pohjoismaissa ei juuri 
ole tehty samantapaisia yleisoppikirjoja, 
paitsi Erling Bjölin  pientä »International 
politik» (1967).

***

Hakovirran ‘kirjoittama »Johdatus kan
sainväliseen politiikkaan» on tiivis koko
naisesitys, joka pysyy turvallisesti kansain
välisen politiikan tieteenalan keskeisellä 
ja traditionaalisella alueella. Siinä käsitel
lään aluksi kansainväliset toimijat —  val
tiot, järjestöt, liittoutumat jne. —  tästä ede
tään ulkopolitiikkaan ja kansainväliseen 
vuorovaikutukseen ja kansainvälisiin jär
jestelmiin. Lopuksi käsitellään konflikteja, 
yhteistyötä ja rauhaa. Jäsentely on siis 
johdonmukainen ja systemaattinen, ja etu
alalla on analyyttisten käsitteiden ja tunnet
tujen teorioiden esittely. Tekijän lukenei
suus ja perehtyneisyys kansainvälisen poli
tiikan tutkimuksen saavutuksiin on ilmei
nen. Runsaine kirjallisuusviittauksineen 
teos täyttänee alkeisoppikirjan perusvaati
mukset alaan tutustuttajana ja nimenomaan 
jatko-opintojen lähtökohtana.

Alaviittoja on pitkälle toistasataa, ja niis
sä mainitaan suunnilleen sama määrä artik
keleita ja kirjoja. Kirjallisuusviittaukset 
ovat sikäli yksipuolisia, että noin 80 °/o kos

kee englanninkielisiä tutkimuksia, niistä 
useimmat anglo-amerikkalaisten tutkijoiden 
töitä. Manner-Eurooppa ja jopa pohjois
maat ovat jääneet täka-alalle. Ranskalaisia 
mainitaan hakemistossa vain kolme: Ray
mond Aron, Charles de Gaulle (D-kirjai- 
men kohdalla!) ja Jean-Jacques Rousseau.

Kirja on tehty suppeaksi mutta on epäile
mättä tämänkin laajuisena pedagogisesti 
puolustettavissa. Tällöin on tietysti tark
kaan harkittava mitä otetaan mukaan ja 
mitä jätetään pois. Itse olisin jättänyt pois 
alussa olevan 7-sivuisen katsauksen oppi
historiaan, joka helposti voi hämmentää 
aloittelevaa opiskelijaa nopealla siirtymi- 
selllään filosofisista ja normatiivisista teo
rioista nykyajan tutkimuksen eri suun
tauksiin. En myöskään pidä Kaplanin jär
jestelmämalleja enkä peliteorian vajaan 
kahden sivun mittaista esittelyä tarpeelli
sena tällaisessa kirjassa. Yllättävää on ta
vata kesken kaiken parin sivun pituisen 
muinaisen Kiinan historian esittelyn dy- 
nastioineen ja vuosilukuineen; tuntuu sil
tä, että tekijä on tässä ottanut tarpeetto
masti esimerkkiä Kalevi J. Holstin oppi
kirjasta »International Politics».

***

Antolan, Vesan ja Väyrysen kirjoittama 
oppikirja »Kansainvälinen politiikka —  tut
kimus ja käytäntö» muistuttaa rakenteel
taan ja tyyliltään aika pitkälle Hakovirran 
teosta. Siinäkin aloitetaan oppihistorialli
sella jaksolla, joka on perusteellisempi kuin 
Hakovirran ja näin ollen ehkä puolustaa 
paikkaansa vähän paremmin. Sitten käsi
tellään samassa järjestyksessä valtioiden 
ulkopolitiikkaa, kansainvälistä järjestelmää 
sekä sotia ja konflikteja. Tekstiä tulee sata
kunta sivua enemmän, koska asevarustelua 
ja aseidenriisuntaa sekä integraatiota ja 
järjestöjä on käsitelty paljon laajemmin. 
Kvantitatiivinen tutkimusote tilastotaulu- 
koineen, keskusta-periferia- tai pohjois- 
etelä -vertailut sekä taloudellisten seikkojen 
merkitys pääsevät tässä kirjassa enemmän 
näkyviin. Hakovirran kirjasta kokonaan 
puuttuva kehitysongelma on saanut oman 
lukunsa. Ailaviitoista on luovuttu, mutta 
tässäkin teoksessa teksti sisältää runsaasti 
tunnettujen teorioiden ja tutkijoiden töiden 
esittelyä, ja jokaisen luvun jälkeen on kir-
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jatlisuusviittauksia. Ranskalaiset tutkimuk
set loistavat tässäkin poissaolollaan; poh
joismaisia ja saksalaisia on mainittu suh
teellisesti vähän enemmän kuin Hakovir
ran kirjassa.

***

Vasita kokemus voi osoittaa miten nämä 
oppikirjat soveltuvat tarkoitukseensa. Ensi 
vaikutelma on että Antolan, Vesan ja Väy
rysen oppikirjan laajuus ei tee sitä helpom
maksi omaksua kuin Hakovirran kirjaa. 
Molemmissa on yhtä tiivistä tekstiä ja pal
jon viittauksia tutkimuksiin. Juuri tähän 
seikkaan liittyykin pääasiallinen huomau
tukseni molempiin kirjoihin. Eikö sellainen 
alkeisoppikirja olisi helpompi omaksua, 
jossa tekijä on suuremmassa määrin syn
tetisoinut ja sulattanut yhteen kansainvä
listä politiikkaa koskevat tietonsa oman 
johdonmukaisen näkemyksen puitteissa, pi
kemmin kuin sellainen, joka paikka pai
koin näyttää olevan oppihistorian jatke? 
Ortko mitään hyötyä siitä, että lyhyesti ker
rotaan miten Singer ja Small ovat jaka
neet liittosopimuksia eri tyyppeihin (Hako
virta, sivu 39) tai miten samat tutkijat ovat 
osoittaneet, että »sodankäynnin määrä ajan
jaksona 1815— 1965 aaltoili ja poukkoili 
historian myötä ylös ja alas» (Hakovirta, 
sivu 77)? Onko tarpeellista vedota Oran R. 
Youngiin jotta lukijoille voitaisiin kertoa 
»nykyisen kansainvälisen elämän koostu
van päällekkäisistä globaaleista ja alueel
lisista prosesseista» (Hakovirta, sivu 120)? 
Eikö ulkopolitiikan päämääriä voida käsi
tellä mainitsematta mitä jaotteluja ja mää
ritelmiä Modelski, Lerche ja Said sekä Kap
lan ovat käyttäneet, jokaisesta muutamalla 
rivillä (Antola— Vesa— Väyrynen, sivut 58—  
59)? Tarvitseeko aloittelevan opiskelijan 
perehtyessään varustelukilpailun ongelmaan 
tuntea Hamblinin ja kumppaneiden tutki
mustulos, että »paras ennustearvo on 
sellaisella mallilla, jossa seuraaja lisää va- 
rustelutasoaan johtajan varustelutason eks
ponenttifunktiona, johtaja taas varustautuu 
seuraajan edellisen ajankohdan varustautu- 
mistason potenssifunktion mukaan» (An
tola— Vesa—Väyrynen, siivu 190)? Onko 
opiskelijan kertauskuulustelussa tunnis
tettava ja osattava selostaa YK:n yleisko
kouksen äänestysryhmittymiä koskevia

Alkerin ja Russettin sekä Newcomben, 
Rossin ja Newcomben sangen triviaaleja 
tutkimustuloksia (Antola—Vesa—Väyrynen, 
sivu 244)? Esimerkkejä voisi helposti poi
mia lisää. Kun siteerattujen tutkimusten 
metodeja ja muita yksityiskohtaisia seikkoja 
ei oppikirjoissa kuitenkaan voida selostaa, 
jää mieleen toivomus että tekijät olisivat 
suuremmassa määrin rohjenneet mennä 
suoraan asioihin, jättäen auktoriteetit ala- 
viittoihin ja kirjallisuusluetteloihin. Tässä 
suhteessa voitaisiin väittää, että nämä op
pikirjat eivät nykymuodossaan vielä ole 
täysin kypsiä.

Vaikka molempien oppikirjojen tehtä
vänä lähinnä on tuoda lukijoiden ulottu
ville käsitteitä ja teoreettista tietoa, niihin 
sisältyy jonkin verran kuvailevaa tekstiä, 
pääasiassa Yhdistyneistä Kansakunnista ja 
muista järjestöistä. Juuri näihin mielestäni 
suureita osalta tarpeettomiin jaksoihin on 
molemmissa kirjoissa päässyt pujahtamaan 
muutamia asiavirheitä.

Oppikirjojen yhtenä tehtävänä on luon
nollisesti suomenkielisen oppisanaston va
kiinnuttaminen. Molempien kirjojen tekijät, 
ehkä varsinkin Hakovirta, ovatkin yleensä 
kiitettävästi käyttäneet ja luultavasti osin 
itsekin luoneet suomenkielistä käsitteistöä. 
Toimijat ja järjestelmät, syötteet ja tuot
teet, kuvapolitiikka, hyväksyttävyys ja 
uskottavuus, kaksinapainen, moninapainen, 
monenlkeskistyminen, pelote, turvallisuus- 
yhteisö ym. ovat tällaisia kansainvälisen 
politiikan tutkimuksesta suomen kieleen 
pulleita tai uuden merkityksen saaneita il
maisuja. Valitettavasti Hakovirran kirjaan 
on kuitenkin päässyt sellainen sanahirviö 
kuin »ei-hallitus» (sivu 42) ja »ei-hallitus- 
tenvälinen», kun tarkoitetaan hallituksista 
•riippumattomia järjestöjä. Kauniimpi ei 
kylläkään ole Antolan—Vesan—Väyrysen 
tapa puhua samassa asiayhteydessä »IGOis- 
ta» ja »INGOista». On myös vaikea käsittää 
miksi pitää puhua »Arabiliigasta», kun sa
malla käytetään nimitystä Kansainliitto; 
molemmat järjestöt ovat tulleet tunnetuik
si samanlaisen englanninkielisen nimityk
sen (League) kautta.

Johtunee suomalaisten kustantajien re
surssien puutteesta, että näissä kirjoissa ei 
ole kuvia eikä karttoja, vaikka tekstiä eläh-
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dyllääkin jokunen tilastökäyrä ja kaavio- 
piirros. Omaehtoiselle kansainvälisen poli
tiikan harrastajalle saattaa näiden teosten 
sisällön omaksuminen olla henkisesti vaa
tiva tehtävä. Sen sijaan ne voivat varmasti 
olla erinomaisena tukena peruskurssilaisille 
ja varttuneemmillekin opiskelijoille, jotka 
työskentelevät elävässä kosketuksessa aka
teemiseen opettajaan. Toivottavasti niistä 
tullaan ottamaan monta painosta, jolloin 
niiden sisältöä ja pedagogista toimivuutta 
samalla voidaan edelleen parantaa. Kan
sainvälisen politiikan opetus Suomen yli
opistoissa on joka tapauksessa jo niin laa
jalla pohjalla, että uusien suomalaisten op
pikirjojen ilmestymistä on tervehdittävä 
tarpeellisena ja innoittavana saavutuksena.
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